

## «جیش العدل»، مسوول شهادت ۱۴ مرزبان ناجا

گروه موسوم به «جیش العدل» که خود را «ارتش عدالت و برابری» معرفی می‌کند در ویلاگی فارسی زبان، مسوولیت شهادت مرزبانان نیروی انتظامی ایران در روز جمعه گذشته را بر عهده گرفته است. به گزارش ایسنا ویلاگ این گروه کشتار مرزبانان ایرانی در منطقه سراوان در جنوب شرق ایران را در اظهاراتی غیرانسانی اقدامی «موفق و پیروزمندانه» توصیف کرده و گفته است که به این‌گونه کشتارها ادامه خواهد داد. این گروه گفته است که اعلام مسوولیت این اقدام «به دلایل امنیتی» به تاخیر افتاد. در حمله گروهی به مرزبانان ایرانی در منطقه سراوان ۱۴ نفر از مرزبانان ایرانی شهید و هفت نفر دیگر مجروح شدند. اشرار سپس از منطقه مرزی ایران فرار کرده و در پاکستان پناه گرفتند. شبکه تلویزیونی بی‌بی‌سی فارسی گزارش داد که گروه موسوم به «جیش العدل» مدعی است که بر خلاف آمار اعلام شده توسط ایران، «ده‌ها» نفر را در «دفاع» از جوانان بلوچ، کرد و خوزستانی کشته است، اما در جایی دیگر این اقدام را به جنگ سوریه و حمایت ایران از دولت آن کشور نسبت داده است. همچنین علی عبداللهی معاون امنیتی انتظامی وزیر کشور، درباره دستور رئیس‌جمهور مبنی بر تشکیل کمیته‌ای برای پیگیری حادثه سراوان اظهار کرد: دستور آقای رئیس‌جمهور به وزارت کشور و وزارت امور خارجه واصل شده و جلسه شورای امنیت کشور با حضور وزیر کشور در جهت اجرایی شدن و پیگیری موضوع با حضور دستگاه‌های مربوطه برگزار شد. وی افزود: در این جلسه برنامه‌ریزی‌های لازم در جهت هر چه سریع‌تر پیگیری کردن و دنبال کردن کار مورد توجه قرار گرفت. از سوی دیگر سهیل صدیقی، کاردار سفارت پاکستان در تهران، درباره حادثه سراوان گفت: ما نامه وزارت امور خارجه درباره حادثه سراوان را عصر شنبه دریافت کردیم. من بلافاصله محتوای این نامه را به دولت پاکستان اعلام کردم. هنوز یک روز از وقوع این حادثه می‌گذرد و مدتی طول می‌کشد که دولت پاکستان پاسخ این نامه را به من ارسال کند. به محض این که در این‌باره اطلاعات بیش‌تری از سوی دولت پاکستان به دست آوریم با دولت ایران در میان می‌گذاریم. او ادامه داد: هم‌چنین از این فرصت استفاده کرده و مراتب تأسف خود را بابت وقوع این حادثه اعلام کرده و به ملت و دولت ایران تسلیت می‌گویم. تا زمانی که پیگیری‌ها و بررسی‌ها درباره وقوع این حادثه ادامه دارد نمی‌توان اظهار نظر موثقی انجام داد؛ امیدواریم نتایج تحقیقات به‌زودی آشکار شود.